DE SIRENIBVS
SPHAERARVM HARMONIAM CONCINENTIBVS*

FRANCISCVS MOLINA MORENO.

VNIVERSITAS COMPLVTENSIS MATRITENSIS.

*Patri, qui mihi primus de sphaerarum harmonia rettulit,
et matri, quae hortata est, ne hoc opusculum inabsolutum reliquissem.*

I. QVI CANTVS SIRENV M SIT?

De musica mundana in litteris Graecis primus in apocalypse, ut ita dicamus, rerum ad animae vitam post mortem pertinentium, hoc est, in fabula vel somnio Eris Plato canit in ultimo libro *Rei Publicae*. Itaque de Sirenibus, illam caelestem musicam in Platonis fabula concinentibus, cum universi orbibus a Platone aliisque scriptoribus coniunctis, hic orationem faciemus. Postea quo modo Sirenes cum sphaerarum musicae coniungantur, quid earum munus in fabula Eris sit, pvestigabimus. Platonicas Sirenas quasi caelestium sonorum simulacra esse (sicut Theo Smyrnaeus dixerit), et quae de eis alii in aetate Romana interpretati sint in Platonis aetate etiam credenda esse posse, nobis erit demonstrandum: e. g., Sirenum cantationem, secundum Plutarchum, animas in caelestem immortalium sedem ducere, vel, si Neoplatonicis philosophis credimus, Sirenas ipsas animas esse, quae omnia fundamentum iam in Graecia Classicae aetatis habebant.

a) QVID DE CAELESTIBVS SIRENIBVS MONVMENTA DOCENT?

Secundum Eris Platonicam fabulam Sirenes super caelestium hemisphaeriorum labra sedentes musicam sidereum edunt.¹ Vt Chalcidii Platonici interpretis verbis utamur: *Sirenas singulis insistere circulis, quas rotatas cum circulis unam ciere mellifluam cantilenam atque ex inparibus octo sonis unum concordem concentum excitari* Plato in fine *Rei Publicae* facit². Postea Philo ille Alexandrinus (saec. I a. Chr. n. – I p. Chr. n.)

vim sphaerarum harmoniae ad animos alliciendos cum Sirenum cantione comparavit, Theo autem Smyrnaeus (saec. II p. Chr. n.) caelestes illas Sirenas sicut sonorum siderum imagines considerandas esse censuit. Proclus (saec. V p. Chr. n.) e contrario sonos imaginem esse operis Sirenum, Sirenas autem Platonicas divinas caelestium orbium animas existimavit. Isdem Proclus sententiam Platonis (unamquamque Sirena unum solum tonum canere) metaphoram esse iudicavit, ut ita dicamus, cuiusque sideris aequalis velocitatis.³ Hae excogitationes de Sirenibus cum sideribus coniunctis forsitan adhuc inveniendae esse possunt in carmine Ephesii-Constantinopolitani poetae et rerum naturalium studiosi Immanuelis Philis, qui in saeculis XIII-XIV vixit, quique Solem Sirena appellavit. Hoc autem blanditias tantum esse videtur.⁴